
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 09/01/2024 Determinazione n. 5/2024

OGGETTO: NOLEGGIO QUADRIENNALE DI DISPOSITIVI MULTIFUNZIONE NELL’AMBITO 
DELLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 2” LOTTO 3 CON LA SOCIETÀ OLIVETTI S.P.A., DI IVREA – CIG 
DERIVATO Z5D3DD46A7. IMPEGNO DI SPESA PER ESERCIZI 2024, 2025, 
2026, 2027 E 2028 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione del Dirigente Settore Affari Generali n. 1030/2019 si era 
provveduto a stipulare, nell’ambito della convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 30 
– noleggio - Lotto 3” con la Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Via 
Monfalcone 15, 20132 Milano, un contratto di noleggio quadriennale per la fornitura di n. 5 
sistemi multifunzione Kyocera modello TASKalfa 4012i.

Rilevato che i dispositivi noleggiati sono attualmente in dotazione ai sotto indicati servizi, che 
li utilizzano per espletare le proprie attività istituzionali:

 Edilizia Privata

 Centro stampa

 Pubblica Istruzione

 Biblioteca

 Tributi

Rilevato che a febbraio 2024 scadrà il periodo di noleggio e che per consentire la continuità 
operativa degli Uffici si rende necessario provvedere all’attivazione di un nuovo analogo 
contratto quadriennale, mediante la vigente convenzione Consip.

Rilevato che è attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” 
per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, 
copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L. 
488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 388/2000 – CIG 93964725FE.

Considerato che il Lotto 3 della suddetta convenzione stipulata tra la Consip Spa per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Società Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea, 
Strada Monte Navale, 2/C P. IVA 02298700010, riguarda la tipologia di dispositivi ricercati e nella 
fattispecie il sistema multifunzione Olivetti D-copia 5002 MF, con la possibilità di stipulare un 
contratto di noleggio per un periodo di 36, 48 oppure 60 mesi, con le sotto specificate tre 
opzioni relative ai livelli di produttività trimestrale, che includono la fornitura di tutti i materiali 
di consumo, carta esclusa, ed il servizio di assistenza e manutenzione nel periodo di riferimento:

Livello di 
produttività 
trimestrale

copie 
monocromatiche  

incluse

Bassa 10.000
Media 30.000



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Alta 50.000

Ritenuto conveniente optare, in relazione ai costi ed alle previsioni di utilizzo, per i seguenti 
parametri contrattuali:

 n. 3 multifunzione fascia di produttività trimestrale: Bassa (10.000 copie per 
trimestre)

 n. 2 multifunzione fascia di produttività trimestrale: Media (30.000 copie per 
trimestre)

 durata del contratto: 48 mesi

 servizio di customer support incluso

Rilevato che:

 il canone trimestrale di locazione per ciascun dispositivo multifunzione in fascia 
bassa ammonta ad € 171,50 + IVA 22%;

 il canone trimestrale di locazione per ciascun dispositivo multifunzione in fascia 
media ammonta ad € 189,80 + IVA 22%;

 al termine del periodo di noleggio potrà essere eseguito il conguaglio delle 
eventuali copie eccedenti effettuate fra apparecchiature appartenenti ad uno 
stesso ordine e con lo stesso livello di produttività.

Considerato che il canone di locazione annuale per l’insieme dei 5 dispositivi ammonta a € 
3.576,40.= oltre IVA 22%, per un totale nel quadriennio di € 14.305,60.= + IVA, pari a € 17.452,83 
IVA inclusa.

Considerato che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del 
codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale.

Riscontrato inoltre che, ai sensi del punto 5.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti 
di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente;

Evidenziato che a seguito della stipula del contratto di cui al presente provvedimento saranno 
generate obbligazioni giuridiche su annualità non contemplate nel bilancio di previsione 2024-
2026 (Annualità 2027,2028).

Dato atto che il servizio di noleggio è da intendersi quale servizio continuativo e, pertanto, 
rientra fra le fattispecie di spesa impegnabili anche oltre gli esercizi contemplati nel bilancio di 
previsione.

Rilevato che l’affidamento delle forniture oggetto della presente determina è rispettoso di 
quanto previsto dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 
(procedure Consip Spa) e s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in 
legge n. 89/2014).

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 3/02/2024.

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 10 del 22 dicembre 2023 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di stipulare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, nell’ambito della convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2” con la Società Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea, Strada 
Monte Navale, 2/C P. IVA 02298700010, un contratto di locazione per la fornitura di n. 5 
sistemi multifunzione Olivetti D-copia 5002 MF con i seguenti parametri contrattuali:

 n. 3 multifunzione fascia di produttività trimestrale: Bassa (10.000 copie per 
trimestre)

 n. 2 multifunzione fascia di produttività trimestrale: Media (30.000 copie per 
trimestre)

 durata del contratto: 48 mesi
 servizio di customer support incluso.

per un totale nel quadriennio di € 14.305,60.= + IVA 22%.

2. di impegnare la spesa di € 17.452,83 IVA inclusa, con imputazione così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione 
capitolo

Esercizio 
contabile Importo impegno

1 8 1 3 23120
Spese per 
noleggio di 

fotocopiatrici

2024

2025

2026

2027

2028

€ 3.272,40 (3 trimestri)

€ 4.363,21 

€ 4.363,21 

€ 4.363,21 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

€ 1.090,80 (1 trimestre)

Fornitore Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea, Strada Monte Navale, 2/C

Partita IVA / 
C.F. 02298700010

CIG derivato Z5D3DD46A7

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa

Il contratto si presume decorra dal 1/3/2024 al 28/2/2028. Nel 
2024 si presume la liquidazione di tre trimestri mentre nel 2028 si 
presume la liquidazione  di un trimestre

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio Comunale, come 
previsto dal punto 5.1 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al 
D.Lgs. 118/2011, trattandosi di impegno di spesa per servizi continuativi ai sensi 
dell’articolo 183, comma 6 lettera b) a fronte del quale si prevedono imputazioni sugli 
esercizi 2027 e 2028 non contemplati nel bilancio di previsione 2024-2026 in corso di 
gestione.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64825988


Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


